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1. Úvod

Vinohradnictví a vinařství je již mnoho let neodmyslitelně spjatou s kulturou naší

země a stalo se tradičním řemeslem na našem území. Víno se u nás těší oblibě široké

veřejnosti a také vinařské oblasti jsou díky svému jedinečnému rázu stále oblíbenějšími

výletními místy. Vinohradnictví a vinařství jsou úzce provázanými oblastmi, jelikož bez

kvalitních podmínek na vinohradech nelze pěstovat kvalitní hrozny a ani produkovat

kvalitní vína. Celý proces proto začíná u půdy, ovzduší, ale i dalších složek životního

prostředí, které ovlivňují produkci našich vín.

Ochrana životního prostředí je v dnešní době velmi důležitá a je základem pro

udržení dobrých podmínek nejen v zemědělství. Proto i právní úprava vinohradnictví a

vinařství hraje i dnes významnou roli v zachování uspokojivého stavu životního prostředí.

Vinohradnictví a vinařství není ale jen o zemědělské produkci a výrobě potravin,

jedná se o oblasti, které podléhají právní regulaci a pro pochopení celého procesu od

přípravy půdy na výsadbu až po hotový vinný produkt je potřeba se orientovat

v příslušných právních předpisech. Vývoj právní úpravy této oblasti sahá několik set let do

historie, kdy se začala vinařská činnost postupně rozvíjet. S ohledem na dynamický vývoj

v jiných právních i neprávních oblastech je ale potřeba právní úpravu vinohradnictví a

vinařství neustále přizpůsobovat novým poznatkům a okolnostem.

Toto téma jsem si pro svou diplomovou práci vybrala z důvodu osobního zájmu o

problematiku vinohradnictví a vinařství. Skutečnost, že já sama mám vinohrad, mě

donutila se detailně seznámit s právní úpravou dotýkající se vinohradnictví a vinařství. Při

studiu právních předpisů upravujících tuto oblast v kombinaci s jejich praktickým využitím

jsem narazila na mnohá úskalí a složitosti, které tato oblast skrývá. Zjistila jsem, že není

úplně jednoduché získat ucelený přehled o všech právních předpisech a regulacích

vztahujících se k vinařské činnosti. V České republice totiž máme značné množství

předpisů, stanovujících mnoho povinností, kterým je třeba věnovat pozornost a včas se

s nimi seznámit.

Tyto své praktické zkušenosti jsem se snažila pomítnout do této diplomové práce a

přiblížit tak čtenářům právní úpravu vinohradnictví a vinařství také z pohledu její aplikace

v praxi. Cílem této práce je poskytnout ucelený přehled o právních předpisech z oblasti

vinohradnictví a vinařství a její systematice.

Vinohradnictví a vinařství z pohledu práva 2018

2

Ve své práci se věnuji nejen aktuální právní úpravě, ale také historickému vývoji

této činnosti na našem území, které má poskytnout podklad pro pochopení současné právní

úpravy s ohledem na její vývoj. Jelikož se jedná o oblast, která je provázaná s více

právními odvětvími, zaměřila jsem se také na postavení vinohradnictví a vinařství

v českém právním systému. Dále věnuji pozornost právní úpravě na mezinárodní úrovni a

jejímu vztahu k vnitrostátnímu právu. Zde se zabývám konkrétními předpisy upravujícími

oblast vinohradnictví a vinařství a to jak mezinárodními, tak českými právními předpisy.

Samostatnou kapitolu dále věnuji zákonu č. 321/2004 Sb., o vinohradnictví a

vinařství a změně některých souvisejících zákonů, který je stěžejním předpisem

upravujícím tuto oblast. V této kapitole zmiňuji i nedávné novely zákona přijaté s ohledem

na změny v unijní úpravě.

Následně se ve své práci věnuji podporám poskytovaným ve vinohradnictví a

vinařství a dále organizacím, se kterými se vinaři při své činnosti pravidelně setkávají a

jejichž postavení je ve vztahu k vinařství významné. Pro získání odlišného pohledu na

českou právní úpravu uvádím v poslední kapitole také srovnání s právní úpravou

v Rakousku a jejím vývojem.
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2. Vývoj právní úpravy vinohradnictví a vinařství na českém území

Pěstování révy vinné má na našem území mnohaletou tradici, která je i přes mnohé

nepříznivé historické milníky nadále udržována při životě a neustále rozvíjena. Vinohrady

utvářejí na mnoha místech naší země typický krajinný ráz a nesporně do naší krajiny

zapadají. Tradice vinohradnictví a vinařství je již po staletí součástí naší kultury a historie

pěstování révy vinné je také spjata s historickým vývojem v českých zemích.

Nejen účel a důvody pěstování révy vinné prošly významným vývojem, ale i právní

úprava a regulace vinohradnické a vinařské činnosti se s ohledem na kulturní a politický

vývoj v naší zemí postupně vyvíjela. Právní úprava se v našich dějinách snažila zachytit

aktuální potřeby obyvatel ve vztahu k pěstování révy vinné a výroby vín a význam této

činnosti v různých obdobích našich dějin. Tak jak vzkvétalo vinařství v českých zemích,

stoupala potřeba právně tuto oblast ošetřit a naopak, v dobách kdy se pěstování révy

ustoupilo do pozadí, nebylo ani vydávání právních předpisů upravujících vinařství

považováno za důležité. V následující kapitole proto nahlédneme do dějin právní úpravy

vinohradnického a vinařského práva a připomeneme období významná pro pěstování révy

vinné a jejich vliv na vývoj právní úpravy v této oblasti.

2.1. Počátky vinařství a vinohradnictví

Prvopočátky vinohradnictví na českém území lze přičítat Římanům, kteří nejspíše

již v 2. století za vlády Marca Aurelia začali v římských koloniích pěstovat révu vinnou.

Jelikož Římané pronikli i na naše území, dovezli i k nám tuto novou plodinu a začali ji

v úrodných oblastech jižní Moravy pěstovat. Víno se u Římanů těšilo velké oblibě a tak jej

pravděpodobně ve vzdálenějších koloniích pěstovali pro vlastní potřebu, aby nebylo nutné

vína dovážet. Z archeologických nálezů máme důkazy, že v té době byly na Pálavě

vysazeny první vinohrady na našem území.
1

Další významný rozvoj zažilo vinohradnictví a vinařství za doby Velkomoravské

říše a to v souvislosti a příchodem Cyrila a Metoděje na naše území v roce 863. Tento

historický milník lze spojovat s počátkem šíření křesťanství na našem území. Víno bylo

totiž považováno za ušlechtilý nápoj spjatý s náboženskými obřady a tak se společně

1
KRAUS, V., FOFFOVÁ, Z., VURM, B., KRAUSOVÁ, D. Nová encyklopedie českého a moravského vína

1. díl, Praga Mystica, Praha, 2005, str. 15.
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s křesťanstvím po našem území šířilo i pěstování révy vinné. Ta se díky tomu postupně

v 9. - 10. století dostala z Velké Moravy i do Čech. Historické zmínky o vinicích bychom

nalezli nejčastěji v zakládacích listinách klášterů, například v zakládací listině

Břevnovského kláštera z roku 993.
2

Moravské víno si oblíbil také kníže Bořivoj, jehož manželce sv. Ludmile následně

tento nápoj také velmi zachutnal a nechala proto vysadit první vinohrady na území Čech a

to v okolí Mělníku. Přesto je význam Bořivoje a Ludmily v dějinách vinohradnictví mírně

zastíněn až jejich vnukem svatým Václavem.

Svatý Václav se dle legend a písemných záznamů stal v Čechách první historickou

osobností spojenou s českým vinařstvím. S vínem se seznámil právě na vinicích

vysazených Bořivojem a Ludmilou, kde se naučil mnohé o pěstování révy vinné a i výrobě

vína. Dochované legendy a kresby svědčí o zálibě Václava ve víně a to nejen jako nápoji,

ale i při jeho pěstování, sklizni a výrobě. Václav se proto dostal do povědomí vinařů a byl

v následujících staletích českými vinaři označován titulem „Supremus magister vinearum“

(nejvyšší perkmistr vinic).
3
Svatý Václav je dodnes v Čechách uctíván jako patron vinařů a

mezi historickými osobnostmi zaujímá čestné místo. Na jeho počest vznikla například

svatováclavská vinařská tradice, která se zachovala dodnes.

Za rozvoj vinohradnictví a vinařství v následujících staletích se zasloužila

především církev a nově vznikající kláštery. Množství klášterů neustále narůstalo a

církevní představitelé v jejich okolí pěstovali révu vinnou za účelem výroby mešního vína.

Vinohrady tak byly zprvu vysazovány především v okolí klášterů a sloužily pro církevní

účely. Důkazem nám jsou již výše zmíněné zakládací listiny klášterů v Čechách i na

Moravě, ve kterých nalezneme zmínky o vlastních vinohradech.


[…]


hodnotím jako velmi dobrý nápad, který je vstřícným krokem vůči spotřebitelům.

Na závěr bych chtěla dodat, že v České republice je v poslední době téma

vinohradnictví a vinařství poměrně aktuální a diskutované a také díky tomu se postupně

zvyšuje snaha ke zkvalitňování právní úpravy v této oblasti. Do budoucna proto vidím

naději k dalším postupným změnám v zákoně, které mohly vést k posunu právní úpravy

vinohradnictví a vinařství na ještě vyšší úroveň.
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Seznam použitých zkratek

CČV – Cech českých vinařů

COPA/COGECA - Committee of Professional Agricultural Organisations/ General

Committee for Agricultural Cooperation in the European Union

ČR – Česká republika

ES – Evropská společenství

EU – Evropská unie

Inspekce – Česká zemědělská a potravinářská inspekce

IWLA– International Wine Law Assosiation

Listina – zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod ČR

LPIS – Veřejný registr půdy /Land parcel identification system

Ministerstvo – Ministerstvo zemědělství ČR

OIV - Mezinárodní organizace pro révu a víno/ International Organisation of Vine and

Wine

PGRLF - Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond, a.s.

SFEU – Smlouva o fungování Evropské unie

SVČR – Svaz vinařů České republiky

SZIF – Státní zemědělský intervenční fond

SZPI – Česká zemědělská a potravinářská inspekce

ÚKZÚZ – Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský

Ústav – Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský

VOC – víno originální certifikace

Zákon o vinohradnictví a vinařství – zákon č.321/2004 Sb., o o vinohradnictví a

vinařství a o změně některých souvisejících zákonů

ZVV – zákon č.321/2004 Sb., o vinohradnictví a vinařství a o změně některých

souvisejících zákonů

°NM – stupně normalizovaného moštoměru
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Vinohradnictví a vinařství z pohledu práva

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá právní úpravou vinohradnictví a vinařství na území

České republiky a klade si za cíl poskytnout čtenářům ucelený přehled o právních normách

upravujících tuto oblast. S ohledem na zařazení právní úpravy vinohradnictví a vinařství do

oblasti práva životního prostředí je v práci věnována pozornost vztahu této činnosti

k životnímu prostředí, ale také dalším oblastem práva, které se na tuto oblast činnosti

vztahují. Důraz je kladen především na platnou právní úpravu vinohradnictví a vinařství

obsaženou v zákoně č. 321/2004 Sb., o vinohradnictví a vinařství a změně některých

souvisejících zákonů.

Práce je členěna do 7 kapitol. V první kapitole je čtenář seznámen s vývojem právní

úpravy vinohradnictví a vinařství na našem území od jeho počátků až do 90. let 20. století.

V druhé kapitole se diplomantka zabývá postavením vinohradnického a vinařského práva

v systému práva České republiky. S ohledem na charakter této činnosti lze vinohradnictví a

vinařství zařadit do oblasti zemědělského práva, které je tvořeno právními předpisy z více

oblastí a prolíná se zde soukromoprávní i veřejnoprávní úprava. Třetí kapitola je věnována

pramenům právní úpravy a to jak mezinárodním a unijním pramenů, tak také českým

pramenům.

Stěžejní kapitolou této práce je kapitola čtvrtá, která se zaměřuje na platnou právní

úpravu vinohradnictví a vinařství v České republice a rozebírá jednotlivé čísti zákona č.

321/2004 Sb., o vinohradnictví a vinařství a změně některých souvisejících zákonů. Zde je

věnována pozornost také nedávným novelám zákona, které přinesly podstatné změny jak

do vinohradnictví, tak i vinařství. V kapitole páté jsou krátce shrnuty možnosti podpor pro

oblast vinohradnictví a vinařství poskytované z prostředků EU i ČR. Kapitola šestá je

věnována soukromoprávním i veřejnoprávním organizacím působícím v této oblasti. A

závěrečná sedmá kapitola se zaměřuje na srovnání právní úpravy v ČR a v Rakousku.
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Viniculture and wine production from the legal point of view

Abstract

This thesis focuses on the existing legal regulation of viticulture and winemaking in

the Czech Republic and aims to provide a comprehensive overview of the related legal

norms. As the legal regulation of viticulture and winemaking is part of environmental law,

the thesis focuses both on the relation of this activity to the environment, and on its relation

to other relevant areas of law. A particular focus is put on Act No. 321/2004 Coll. on

viticulture and winemaking, the main legal regulation in this area of interest, but also on

other laws, which provide subsections of viticulture and winemaking activities.

The thesis is subdivided into 7 chapters. The first chapter focuses on the historical

development of the legal regulation of viticulture and winemaking in the Czech Republic

since its beginnings until the 1990s. The second chapter deals with the position of

viticulture and winemaking within the Law of the Czech Republic. Due to the nature of

viticulture and winemaking, this activity can be considered part of agricultural law, which

consists of legal regulations from multiple areas including both private and public law

legal regulations. The third chapter is devoted to the sources of the law regulation of

viticulture and winemaking within the international context, EU context and within the

Czech law context.

The fourth and focal chapter of the thesis focuses on the currently effective legal

regulation of viticulture and winemaking in the Czech Republic, and analyzes the

respective parts of Act No. 321/2004 Coll. on viticulture and winemaking. The chapter

furthermore focuses on the alterations to some related laws and also considers the recent

amendments, which brought significant changes both to viticulture and winemaking. The

fifth chapter briefly summarizes the possible financial aid for viticulture and winemaking

available from the financial resources of the EU and the Czech Republic. The sixth chapter

focuses on the private and public law organizations of the viticulture and winemaking

field. The final seventh chapter draws a comparison between the Czech legal regulation

and the Austrian legal regulation.
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