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Diplomová práce Kateřiny Langové na téma „Vinohradnictví a vinařství z pohledu práva“ má

celkem 76 stran, z toho 69 stran vlastního textu, a skládá se celkem z devíti dále

strukturovaných částí, dále pak ze seznamu pramenů, seznamu zkratek, česky i anglicky

psaného abstraktu. Práce splňuje formální požadavky kladené na diplomovou práci. Byla

odevzdána 8. ledna 2018.

Aktuálnost tématu. Jedná se o téma z oblasti zemědělského práva, jemuž odborná právní

literatura příliš pozornosti nevěnuje. Z věcného hlediska se však jedná o tradiční téma se

značným významem pro praxi. Z těchto důvodů považuji téma práce za vhodné ke zpracování

na úrovni diplomové práce a za aktuální.

Náročnost tématu. Obtížnost tématu práce je dána především jeho průřezovým charakterem,

kdy právní úprava není soustředěna do jednoho právního předpisu. Diplomantka tak musí

prokázat orientaci v širším okruhu právních předpisů zejména z oblasti zemědělského práva,

potravinového práva a práva životního prostředí. Oporu zpracování tématu poskytuje užší

okruh pramenů. S ohledem na výše uvedené hodnotím téma jako o středně obtížné.

Hodnocení práce. Cílem práce, který diplomantka formuluje v jejím úvodu, je „poskytnout

ucelený přehled o právních předpisech z oblasti vinohradnictví a vinařství a její

systematice“. Takto stanovený cíl práce implikuje zvolenou metodu, kterou je především

analýza platné právní úpravy, diplomantka však při této analýze pracuje převážně popisným

způsobem, nesnaží se o nalezení a rozbor problémových otázek právní úpravy.

Diplomová práce se včetně úvodu a závěru práce logicky člení do devíti dále členěných částí,

ve kterých se postupně věnuje historickým aspektům právní úpravy, zasazení právní úpravy

vinohradnictví a vinařství do právního systému ČR a jednotlivým pramenům, dále rozboru

nejdůležitějšího právního předpisu - zákona o vinohradnictví a vinařství, problematice dotací,

institucionálnímu zajištění a stručnému přiblížení relevantní rakouské právní úpravy.

Z hlediska systematiky mám výhradu především k rozdělení tématu postavení

vinohradnického a vinařského práva a jeho pramenů do dvou samostatných kapitol namísto

pojednání v rámci jedné kapitoly.

Po obsahové stránce práce přináší základní a v zásadě komplexní přehled o relevantní právní

úpravě, čímž naplňuje diplomantkou v úvodu vytyčený cíl. Téma je však zpracováno

převážně většině popisným způsobem, byť zejména v závěru práce uvádí diplomantka též

vlastní stanoviska. Postrádám zejména upozornění na problémové otázky právní úpravy a

jejich rozbor. Při zpracování tématu diplomantka sice správně odkazuje na použité zdroje,

vychází však z poměrně malého okruhu pramenů. V seznamu pramenů pak postrádám

uvedení judikatury, na kterou je v textu práce odkazováno.

Grafická, stylistická a jazyková stránka práce je na standardní úrovni a nemám k ní žádné

připomínky.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace Diplomovou práci Kateřiny Langové hodnotím

jako dobrou až velmi dobrou, a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě. V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby se diplomantka vyjádřila

k následujícím otázkám:

1) V závěru práce uvádíte, že zákon o vinohradnictví a vinařství má stále své nedostatky.

Uveďte, prosím, příklady takových nedostatků a návrhů na jejich řešení de lege

ferenda.

2) V práci upozorňujete na význam životního prostředí a práva životního prostředí pro

vinohradnictví a vinařství. Jaké konkrétní právní předpisy (event. jejich ustanovení)

považujete z tohoto pohledu za nejdůležitější a proč?

V Praze dne 22. ledna 2018 JUDr. Martina Franková, Ph.D.